Als weitere Urkunden, welche sich unmittelbar auf das Hospital beziehen, sind bis jetzt nur bekannt:

- 1) Indulgenzsurkunde vom Jahr 1337;
- 2) Bestätigungsurkunde vom Jahr 1341;
- 3) Indulgenzsurkunde für das neue Hospital.

Die Urkunden 1. und 2. sind abgedruckt in den Anlagen zu der Beschreibung der Hanau-Münzenbergischen Lande, die unter 3. ist bis jetzt noch nicht veröffentlicht. Ich theile sie deshalb vollständig hier mit\*).

#### Indulgenzsurkunde

für das Hospital zum heil. Geist in Hanau anno 1505.

Omnibus Christi fidelibus, ad quos praesentes litterae pervenerint, Thomas miseratione divina Vicecomponensis episcopus, Reverendi in Christo patris et domini, Domini

\*) Die Abschrift ist wortgetreu. Die vorkommenden Mängel in Orthographie und Styl fallen also dem Original zur Last.

Jacobi divina miseratione sanctae maguntinae sedis Archiepiscopi etc. in pontificalibus vicarius generalis et in sacra theologia humilis professor, Salutem in domino sempiternam. Splendor paternae gloriae, qui sua mundum illuminat claritate, pia vota fidelium in sua clementissima majestate sperantium, tunc praecipue benigno favore prosequitur, dum ipsorum devota humilitas sanctorum meritis et precibus adjuvatur, quibus mediantibus Nova ecclesia cum tribus altaribus pro novo hospitali in oppido Hanowe per generosum dominum, Dominum Reinherum ex comitibus de Hanowe, ac pergenerosam dominam, Dominam Katherinam ex comitibus de Swartzenberg, ejus legitimam, erecta, quae et per nos ipso die sancto Conversionis sancti Pauli anno salutis millesimo quingentesimo quinto ad honorem omnipotentis sancti spiritus consecrata est, quae etiam ecclesia nullis antea indulgentiis decorata est. Cupientes igitur divini cultus amatores atque augmentatores Generosus dominus, Dominus Reinherus ex comitibus de Hanowe atque generosa domina, Domina Katherina ex comitibus de Swartzenberg. Quatenus dictam ecclesiam et ejus tria inibi altaria, quorum primum altare in honore omnipotentis dei et in honore beatissimae semper virginis Mariae, beati Petri apostoli, beati Wolfgangi, beati Erasmi, beati Anthonii et beati Wendalini, secundum vero altare in honore beatae Annae, beati Jcorii, beatae Barbarae, beati Valentini et beati Simonis, tertium vero altare in honore omnipotentis dei et in honore sanctae Elisabeth, in honore sanctae Agathae, sanctae Dorotheae, sanctae Margarethae, sancti Sebastiani, sancti Simonis et Judae, sancti Pauli apostoli, sancti Rochi, solemniter consecravimus duobus diebus mutuo sequentibus Ut igitur dicta ecclesia atque altaria congruis honoribus frequententur et a Christi fidelibus jugiter venerentur, atque in Christi fidelibus major excitetur devotio et divinus exhinc augeatur cultus, Ad quae atque hujuscemodi similia non parum

inclinamus, Hinc fit, ut omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad supra dictam ecclesiam sancti spiritus, novum hospitale in Hanowe, atque praenominata tria altaria in eadem ecclesia sita atque consecrata in festivitibus infra signatis, puta in dedicatione dictae ecclesiae novi hospitalis in Hanowe, in omnibus et singulis festivitibus gloriosae virginis Mariae, in die nativitatis domini Jesu Christi, in die circumcisionis, in die epiphaniae, in die palmarum, in die parasceves, in festivitibus pascae, in die ascensionis domini, in diebus pentecostes, in die inventionis et exaltationis sanctae crucis, omnibus diebus dominicis, omnibus diebus apostolorum, in die Michaelis Archangeli, in die Sancti Johannis baptistae, in die Sancti Stephani, Laurentii, sancti Dionysii, sancti Jcorii, sancti Mauriti et sociorum ejus, in die decem millium martyrum, in die sancti Martini, sancti Hieronymi, sancti Nicolai, sancti Ambrosii; sancti Anthonii, sancti Valentini, sancti Gregorii, in diebus omnium patronorum et patronarum altarium ejusdem ecclesiae, in die omnium sanctorum et omnium sanctarum, omnibus diebus quatuor temporum, Singulis igitur ut praefert, qui causa devotionis, peregrinationis atque orationis accesserint, aut qui missis sive praedicationibus vespers aut aliis divinis officiis ibidem interfuerint, aut qui in extremis laborantes ad dictam ecclesiam porrigmentis ecclesiae aut altarium ibidem colligendis quicquam suarum facultatum legaverint, etiam qui in serotina pulsatione angelicae salutationis in eadem ecclesia flexis genibus ter ave Maria devote opleverint. Simul etiam qui ad divinum cultum puta ad calices, casulas, albas, corporalia altarium cereos, lucibula, pallas ad missalia, et hujusmodi omnia manus suas porrexerint, adjutrices quotienscunque, et quando aliquod praemissorum devote ac pia mente perfecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus autoritate confisi cuilibet quadraginta die<sup>s</sup> de illis judicatis

poenitentiis misericorditer in domino relaxamus. In quorum omnium testimonium praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum sub anno gratiae millesimo quingentesimo quinto, ipso die sancti Bartholomaei apostoli.

Obwohl nun jene drei Urkunden sich zunächst auf die mit dem Hospitale verbundene Kirche beziehen, so ergibt sich doch daraus Manches über das Verhältniß der Anstalt im Allgemeinen. Bei den Indulgenzen hatte man unlängbar die Absicht, das Einkommen zu mehren, und den Ausbau des Hospitals in die Höhe zu bringen.